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1976 mulighed for at dispensere fra de garantierklæ- 
ringer, som blev udfærdiget af den herboende i for- 
bindelse med ansøgning om familiesammenføring 
med en person i udlandet. 

Ved ændringen af udlændingeloven i sommeren 
1992 indførtes der i udlændingelovens § 9, stk. 5, en 
bestemmelse orn; at kommunalbestyrelsen i den situ- 
ation, hvor en herboende person har påtaget sig at 
forsørge ansøgeren, og hvor der senere ydes kontant- 
hjælp efter bistandsloven til ansøgeren, kan pålægge 
garanten at yde betaling for hjælpen. Sådan betaling 
kan af kommunalbestyrelsen inddrives hos garanten 
efter reglerne om inddrivelse af personlige skatter. 

Bestemmelsen lagde op til, at kommunalbestyrel- 
sen skulle udøve et selvstændigt skøn over, hvorvidt 
garanten skal pålægges betaling for den ydede 
hjælp, og hvorvidt hjælpen skal inddrives hos garan- 
ten efter reglerne om inddrivelse af personlige skat- 
ter. 

Forslaget om, at kommunalbestyrelsen fremover 
skal pålægge garanten at yde betaling for hjælpen, 
og at sådan betaling skal inddrives hos garanten ef- 
ter reglerne om inddrivelse af personlige skatter, til- 
sigter på denne baggrund at fremme ensartet admi- 
nistration af inddrivelsesordningen hos de enkelte 
kommuner. 

9. Etableringen og driften af asylcentre og indkvarte- 
ringscentre for personer fra det tidligere Jugoslavien. 

Ved lov nr. 462 af 30. juni 1993 om ændring af 
udlændingeloven og lov om midlertidig opholdstil- 
ladelse til visse personer fra det tidligere Jugoslavien 
m.v. blev der givet mulighed for, at også kommuner 
kan etablere og drive indkvarteringssteder for asyl- 
ansøgere og personer fra det tidligere Jugoslavien 
med midlertidig opholdstilladelse. Tanken bag lov- 
ændringen var i første omgang at arbejde med nogle 
få forsøgsordninger med etablering og drift af ind- 
kvarteringssteder i kommunalt regi. Der er imidler- 
tid endnu ikke nogen kommune, der har ønsket at 
påtage sig driftsopgaven. 

Efter den gældende lovgivning er det alene Dansk 
Røde Kors, der kan drive asylcentre og centre for 
personer fra det tidligere Jugoslavien m.v. med mid- 
lertidig opholdstilladelse, og kommunerne, der kan 
etablere og drive de pågældende centre. 

Det foreslås nu, at også andre end Dansk Røde 
Kors og kommunerne eventuelt skal kunne stå for 
driften af nogle af centrene. Det kan f.eks. være an- 
dre velgørende eller humanitære organisationer, 
selvejende institutioner eller lignende, som ønsker at 
bidrage til løsningen af indkvarteringsopgaven. Det- 
te kan eventuelt ske i forbindelse med, at direktora- 

tet køber eller lejer grunde og/eller ejendomme af 
den pågældende organisation eller virksomhed. 

Indkvarteringsopgavens betragtelige omfang taler 
for at gøre det muligt at inddrage også statsinstitu- 
tioner, som har et sådant beredskab, at de -  eventu- 
elt med kort frist -  vil kunne bidrage til både etable- 
ring og drift af indkvarteringscentre. I første omgang 
vil der kunne blive tale om at inddrage det statslige 
redningsberedskab under Beredskabsstyrelsen i op- 
gaven, eventuelt i et samarbejde med det kommuna- 
le redningsberedskab. 

Den kraftigt voksende indkvarteringsopgave, som 
skyldes det stærkt stigende antal asylansøgere og 
personer fra det tidligere Jugoslavien m.v. med mid- 
lertidig opholdstilladelse siden 1992, taler for, at op- 
gaven generelt bør kunne løses i et bredere samar- 
bejde end hidtil, hvor det alene har været Dansk Rø- 
de Kors, som har stået for driften af centrene. Det 
skal understreges, at Dansk Røde Kors efter regerin- 
gens opfattelse har løst opgaven særdeles tilfredsstil- 
lende. 

Det er dog fundet naturligt at give mulighed for, at 
andre organisationer kan drive centrene f.eks. i for- 
bindelse med tilvejebringelse af bygninger. Endvide- 
re er det fundet hensigtsmæssigt at opnå større flek- 
sibilitet ved, at bl.a. Beredskabsstyrelsen kan overta- 
ge opgaven. Der vil i første omgang blive tale om 
forsøgsordninger, som formentlig kun vil omfatte få 
centre. 

Efter den gældende udlændingelov har direktora- 
tet adgang til at bestemme, at en asylansøger skal 
tage ophold efter direktoratets nærmere bestemmel- 
se. Det foreslås, at direktoratets pålæg herom i lig- 
hed med, hvad der gælder for personer med midler- 
tidig opholdstilladelse, ikke kan påklages til Inden- 
rigsministeriet. 

Forslaget, der indebærer en fravigelse af udlæn- 
dingelovens almindelige ordning, hvorefter direkto- 
ratets afgørelser kan påklages til Indenrigsrninisteri- 
et, er begrundet i, at der er tale om sager, som direk- 
toratet følger nøje og med et stort erfaringsmateriale 
som baggrund, men som det er mindre hensigtsmæs- 
sigt at lade endeligt afgøre i et departement. 

10. Hørte myndigheder m.v. 
Indenrigsministeriet har inden lovforslagets frem- 

sættelse sendt et udkast til lovforslag til høring hos 
en række myndigheder og organisationer. 

Følgende myndigheder og organisationer har afgi- 
vet bemærkninger til lovudkastet: 

Amnesty International, Dansk Flygtningehjælp, 
Dansk Røde Kors, Direktoratet for Udlændinge, 
Flygtningenævnet, Frederiksberg Kommune, Justits- 
ministeriet, Mellemfolkeligt Samvirke, Politidirektø- 


